1-214/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 21 декабря 2017 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Костенко А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ходус Н.В., действующего на основании удостоверения №, ордера №

при секретаре Качановой О.Д.,

а также с участием потерпевшей ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Краснодарский рай, 

<

адрес>, у. 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимого:

-26.06.2013 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- 20.08.2014 года мировым судьей судебного участка № 194 Приморско- Ахтарского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ст. 70 УК РФ окончательно к отбытию наказания назначено - 1 год 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

-19.11.2014 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ к 2 годам лишения свободы, без ограничения свободы. В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров ФИО2 назначено наказание путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 20.08.2014 года, которым ФИО2 был осужден к 1 году 8 месяцам лишения свободы, окончательно к отбытию ФИО2 было назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 20.12.2016 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же, ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественную нравственность.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 26.06.2017 года, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 17 минут, находился в кабинете бухгалтерии ООО «Кавказ», находящемся в административном здании ООО «Кавказ», расположенном на расстоянии 2 км. в северном направлении от 

<

адрес> в станице Ольгинской Приморско- Ахтарского района Краснодарского края, где увидел женскую сумку, принадлежащую ФИО6, висевшую на стуле в кабинете и у него возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что в кабинете никого нет и за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, в этот же день, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут, будучи в кабинете бухгалтерии ООО «Кавказ», находящемся в административном здании ООО «Кавказ», расположенном на расстоянии 2 км. в северном направлении от 

<

адрес> в станице Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, достал из женской сумки кошелек, из которого тайно, с корыстной целью, похитил денежную купюру билета банка России, достоинством 5 000 рублей, принадлежащую ФИО6

Совершив хищение, ФИО2 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, и распорядился ими по - своему усмотрению, причинив ФИО6 имущественный вред на общую сумму 5000 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО2, действуя в нарушение требований Федерального закона РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора 20.06.2017 года, умышленно допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, установленного ему решением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 07.06.2017 года, в период времени с 07.06.2017 года до 21.09.2017 года, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, без каких-либо уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора,

19.08.2017 года в 22 часа 00 минут, без разрешения контролирующего органа, кем является ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, не находился по месту своего постоянного места жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ту же ночь, в 22 часа 25 минут, ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

ФИО2, продолжая свои преступные намерения, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, без каких-либо уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, 21.08.2017 года в 22 часа 00 минут, без разрешения контролирующего органа, кем является ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, не находился по месту своего постоянного места жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ночное время суток, и в эту же ночь в 22 часа 20 минут допустил совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

ФИО2, продолжая свои преступные намерения, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, без каких-либо уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, 13.09.2017 года, в 22 часа 25 минут допустил совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью и суду показал, что 26.06.2017 года, после 12 часов он, зайдя в кабинет бухгалтерии ООО «Кавказ», где не было никого из сотрудников, увидел висящую на стуле женскую сумку. Открыв сумку, он увидел в ней кошелек и похитил оттуда одну купюру, достоинством 5000 рублей. Похищенные деньги он потратил на приобретение продуктов питания и алкогольных напитков. 

Ущерб, причиненный кражей потерпевшей ФИО6, в настоящее время он возместил в полном объеме. 

Решением Приморско-Ахтарского районного суда от 7.06.2017 года в отношении него был установлен административный надзор. Его предупредили об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. Однако, он допустил нарушение установленных для него ограничений: не находился несколько раз дома в ночное время, а также привлекался к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Также он привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора.

Кроме признания вины подсудимым ФИО2, его вина подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Потерпевшая ФИО6 суду показала, что она работает бухгалтером в ООО «Кавказ». Утром 26.06.2017 года она получила зарплату в сумме 13900 рублей: 2 купюры по 5000 рублей, 3 купюры по 1000 рублей и 9 купюр по 100 рублей. Деньги она положила в кошелек, а кошелек положила в свою сумку. Сумка висела на ее стуле в кабинете. Деньги она не тратила. Примерно в 11 часов 50 минут ФИО6 пошла в столовую на обед, оставив сумку в кабинете. Двери кабинета оставались открытыми. Вернувшись с работы домой, она, открыв кошелек, обнаружила пропажу одной купюры, достоинством 5000 рублей. Ею было подано заявление о краже в полицию. Причиненный кражей ущерб ей полностью возмещен и для нее значительным не является.

Свидетель ФИО7 суду показал, что он зарабатывает на жизнь случайными заработками. 26.06.2017 года он ходил по станице Ольгинской в поисках работы, и, примерно в 13 часов встретил своего знакомого ФИО2, который попросил у него сигарету, на что ФИО7 ответил, что сигарет у него нет. После этого ФИО2 предложил ему вместе с ним сходить в магазин, чтобы купить сигареты и спиртное, но ФИО7 ответил, что у него нет денег. Но ФИО2 сказал, что у него есть деньги. Они вдвоем пошли в магазин «Магнит», где ФИО2 купил сигареты, спиртное и продукты питания. После чего они пошли домой к ФИО2, чтобы спокойно поесть и выпить. В магазине он видел, что ФИО2 давал купюру, достоинством 5000 рублей. Когда они выпивали, то ФИО2 сказал, что он может еще приобрести спиртного, так как у него есть деньги. ФИО7 поинтересовался, откуда у него деньги, на что ФИО2 ответил, что 26.06.2017 года он похитил 5000 рублей из кошелька в кабинете бухгалтерии ООО «Кавказ». При этом он пояснил, что взял только одну купюру, чтобы кражу не сразу заметили.

Свидетель ФИО8 суду показала, что она работает продавцом в магазине «Хуторок», который расположен по 

<

адрес>. 26.06.2017 года примерно в 12 часов 40 минут в магазин зашел ранее ей знакомый ФИО2, который попросил продать ему паку сигарет и дал купюру, достоинством 5 000 рублей, но так как в кассе не хватало разменных денежных средств, ей пришлось отказать ему в совершении покупки. ФИО2 забрал купюру и ушел. Данный факт ей запомнился, так как она знает ФИО2 как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками и не имеющего постоянного источника дохода. Ранее ФИО2 неоднократно приходил в магазин и просил продать товар в долг. О том, что ФИО2 26.06.2017 года примерно в 12 часов 30 минут похитил денежные средства в сумме 5 000 рублей из кошелька, который находился в сумке, висевшей на стуле в помещении кабинета бухгалтерии ООО «Кавказ», ей стало известно от сотрудников полиции. 

Свидетель ФИО9 суду показала, что она работает в должности инспектора направления осуществления административного надзора отдела УУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля, за соблюдением ограничений, установленных решением суда лицами, состоящим на административном надзоре. 09.02.2017 года, в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району был поставлен на учет ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 20.12.2016 года был освобожден из ФКУ ИК-3 УФСИН России по КБР. 

По заявлению начальника Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району в отношении ранее судимого ФИО2, решением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 07.06.2017 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком до 20.12.2019 года, с возложением на ФИО2 следующих административных ограничений: запрет на выезд за пределы Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, обязательная явка один раз в месяц в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов.

20.06.2017 года ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства и об административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ. ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а именно ФИО2, должен прибывать для регистрации в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району каждую первую пятницу каждого месяца с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Во время нахождения на административном надзоре ФИО2, допускал нарушения ограничений, установленных ему по решению суда, тем самым систематически совершал административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При сверке, было установлено, что 19.08.2017 года около 22 часов 00 минут, во время проверки ФИО2 сотрудниками полиции, по месту его жительства, ФИО2 отсутствовала у себя дома. В результате чего в отношении ФИО2 29.08.2017 года участковым уполномоченным полиции УУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Согласно постановления УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району мл. лейтенанта полиции ФИО10 от 29.08.2017 года, ФИО2 был признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

Также в ходе сверки было установлено, что 19.08.2017 года около 22 часа 25 минут ФИО2 находясь на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудниками полиции был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 20.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Также в ходе сверки было установлено, что 21.08.2017 года около 22 часов 00 минут, во время проверки ФИО2 сотрудниками полиции, по месту его жительства, ФИО2 отсутствовал у себя дома. В результате чего в отношении ФИО2 30.08.2017 года участковым уполномоченным полиции УУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Согласно постановления УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району мл. лейтенанта полиции ФИО10 от 30.08.2017 года, ФИО2 был признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

Также в ходе сверки было установлено, что 21.08.2017 года около 22 часов 20 минут ФИО2 находясь на пересечении улиц Ейской и Красноармейской ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудниками полиции был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 22.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Также в ходе сверки было установлено, что 13.09.2017 года около 22 часов 25 минут ФИО2 находясь на пересечении улиц Ленина и Железнодорожной ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудниками полиции был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 20.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

В виду того что, ФИО2 неоднократно совершал административные правонарушения, сопряженные с нарушением административных ограничений и невыполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, 21.09.2017 года она зарегистрировала рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в действиях ФИО2

Свидетель ФИО10 суду показал, что он работает в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание-лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за соблюдением ограничений, установленных решением суда лицам, состоящими на административном надзоре, проживающими на территории 

<

адрес>. По заявлению начальника Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району в отношении ранее судимого ФИО2, решением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 31.03.2016 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком до 20.12.2019 года, с возложением на ФИО2 следующих административных ограничений: запрет на выезд за пределы Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, обязательная явка один раз в месяц в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов.

20.06.2017 года ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ. ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а именно ФИО2, должен прибывать для регистрации в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району каждую первую пятницу каждого месяца с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. 

19.08.2017 года около 22 часов 00 минут, во время проверки ФИО2 по месту его жительства, ФИО2 отсутствовал у себя дома. В результате чего в отношении ФИО2 29.08.2017 года им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В последствии им было 29.08.2017 года вынесено постановление, согласно которого ФИО2 был признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

Также 19.08.2017 года в 22 часа 25 минут им совместно с ст. УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району майором полиции ФИО11, во время несения службы был выявлен ФИО2, который находясь на пересечении улиц Мира и Ленина 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем ст. УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району майором полиции ФИО11 в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 20.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

21.08.2017 года около 22 часов 00 минут, во время проверки ФИО2 по месту его жительства, ФИО2 отсутствовал у себя дома. В результате чего в отношении ФИО2 30.08.2017 года им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В последствии им было 30.08.2017 года вынесено постановление, согласно которого ФИО2 был признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

Также 21.08.2017 года в 22 часа 20 минут им совместно с ст. УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району майором полиции ФИО11, во время несения службы был выявлен ФИО2, который находясь на пересечении улиц Ейской и Красноармейской ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем ст. УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району майором полиции ФИО11 в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 22.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Так же, 13.09.2017 года около 22 часов 25 минут ФИО2 находясь на пересечении улиц Ленина и Железнодорожной ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем ст. УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району майором полиции ФИО11 в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 22.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Свидетель ФИО11 суду показала, что она работает в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание-майор полиции. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за соблюдением ограничений, установленных решением суда лицам, состоящими на административном надзоре, проживающими на территории ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края. По заявлению начальника Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району в отношении ранее судимого ФИО2 решением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 31.03.2016 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком до 20.12.2019 года, с возложением на ФИО2 следующих административных ограничений: запрет на выезд за пределы Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, обязательная явка один раз в месяц в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов.

20.06.2017 года ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ. ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а именно ФИО2, должен прибывать для регистрации в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району каждую первую пятницу каждого месяца с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. 

19.08.2017 года около 22 часов 00 минут, ею совместно с УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району мл. лейтенантом полиции ФИО10, во время проверки ФИО2 по месту его жительства, ФИО2 отсутствовал у себя дома. В результате чего в отношении ФИО2 29.08.2017 года ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В последствии было 29.08.2017 года вынесено постановление, согласно которого ФИО2 был признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

Также 19.08.2017 года в 22 часа 25 минут ею совместно с совместно с УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району мл. лейтенантом полиции ФИО10, во время несения службы был выявлен ФИО2, который находясь на пересечении улиц Мира и Ленина ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, ею, в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 20.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

21.08.2017 года около 22 часов 00 минут, ею, совместно с УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району мл. лейтенантом полиции ФИО10, во время проверки ФИО2 по месту его жительства, ФИО2 отсутствовал у себя дома. В результате чего в отношении ФИО2 30.08.2017 года ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В последствии было 30.08.2017 года вынесено постановление, согласно которого ФИО2 был признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

Также 21.08.2017 года в 22 часа 20 минут мной совместно с ст. УУП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району майором полиции ФИО11, во время несения службы был выявлен ФИО2, который находясь на пересечении улиц Ейской и Красноармейской ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, ею, в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 22.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Также, 13.09.2017 года, около 22 часов 25 минут, ФИО2 находясь на пересечении улиц Ленина и Железнодорожной ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, ею, в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 22.08.2017 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от 28.06.2017 года поступившего от ФИО6, о том, что 26.06.2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, неустановленное лицо, находясь в помещении кабинета бухгалтерии ООО «Кавказ» 

<

адрес>, путем свободного доступа, тайно с корыстной целью, совершило хищение денежных средств в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ФИО6, чем причинило последней имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.Том № 1 л.д. 7

- протокол осмотра места происшествия от 28.06.2017 года – согласно которого 28.06.2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут был осмотрен кабинет бухгалтерии находящегося на территории ООО «Кавказ», где было совершено хищение чужого имущества. Том № 1 л.д. 8-9

- протокол явки с повинной от 04.10.2017 года, в соответствии с которой ФИО2 сообщил, что 26.06.2017 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут находясь в помещении бухгалтерии ООО «Кавказ», который расположен в 

<

адрес> совершил хищение денежных средств в сумме 5 000 рублей. Том № 1 л.д. 90

-светокопией заключения от 20.06.2017 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, в отношении ФИО2 Том 1 л.д. 117

- светокопией предупреждения от 20.06.2017 года об ознакомлении ФИО2 с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, согласно которого ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Том 1 л.д. 114;

- светокопией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.06.2017 года, согласно которого ФИО2 установлены дни для прибытия для регистрации в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, каждые первую пятницу каждого месяца с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Том 1 л.д. 119;

-светокопией постановления № по делу об административном правонарушении от 29.08.2017 года в отношении ФИО2, светокопия протокола 15-552572 об административном правонарушении от 29.08.2017 года в отношении ФИО2, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенное 19.08.2017 года в 22 часа 05 минут.Том 1 л.д. 121

-светокопией постановления № по делу об административном правонарушении от 20.08.2017 года в отношении ФИО2, светокопия протокола 15-552554 об административном правонарушении от 19.08.2017 года в отношении ФИО2, за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, совершенное 19.08.2017 года в 22 часа 25 минут. Том 1 л.д. 125

-светокопией постановления № по делу об административном правонарушении от 22.08.2017 года в отношении ФИО2, светокопия протокола 15-552558 об административном правонарушении от 22.08.2017 года в отношении ФИО2, за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, совершенное 21.08.2017 года в 22 часа 20 минут. Том 1 л.д. 137

-светокопией постановления № по делу об административном правонарушении от 30.08.2017 года в отношении ФИО2, светокопия протокола 15-552571 об административном правонарушении от 30.08.2017 года в отношении ФИО2, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенное 21.08.2017 года в 22 часа 00 минут. Том 1 л.д. 131

-светокопией постановления № по делу об административном правонарушении от 16.09.2017 года в отношении ФИО2, светокопия протокола 15-552598 об административном правонарушении от 15.09.2017 года в отношении ФИО2, за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, совершенное 13.09.2017 года в 22 часа 25 минут.Том 1 л.д. 142.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Его действия органами дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК РФ – по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, по ч.2 ст. 314.1 УК РФ – по признаку неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественную нравственность. 

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО2, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО2 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, им дана явка с повинной, в содеянном раскаялся, ущерб, причиненный преступлением, возмещен.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, согласно п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: явка с повинной и добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба (по ч.1 ст. 158 УК РФ).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном по обоим эпизодам.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, предусмотренным ч. 1 статьи 18 УК РФ, статьей 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, судом также не установлено.

В соответствии с ч.3 статьи 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, рок наказания может быть назначен менее одной третей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО2, наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных статьей 61 УК РФ, суд считает его исправление возможным без изоляции от общества, назначив ему наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание – 6 месяцев лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание - 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно к отбытию наказания назначить ФИО2, путем частичного сложения назначенных наказаний - 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать осужденного ФИО2 в 10-ти дневный срок после вступления приговора в законную силу, встать на учет в Филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по месту его жительства, ежемесячно являться в этот орган для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления Филиала по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Н.В.Кучукова Приговор вступил в законную силу 10.01.2018 года